
大检查国务院税收、财务、物价大检查办公室

关于在税收财务物价大检查中
委托地方检查中央单位的规定

（92）国检办字第 94 号  1992 年 9 月 7 日

各省、自治区、直辖市和计划单列市税收财务物价大检

查办公室，国务院各部委、各直属机构税收财务物价大

检查办公室：

根据国务院关于开展税收财务物价大检查通知的

精神，现对国务院税收财务物价大检查办公室委托地

方检查中央单位的有关问题规定如下：

一、委托地方检查的中央单位，由国务院大检查办

公室统一下达名单，统一开具委托检查介绍信。名单内

的中央单位，地方都要组织力量进行检查。

委托检查名单按独立核算单位下达，其所属非独

立核算单位，可延伸检查。名单外的中央单位如有必要

进行检查的，由各省、自治区、直辖市、计划单列市大检

查办公室上报国务院大检查办公室批准，并补开委托

检查介绍信。没有持委托检查介绍信的，企业和单位有

权拒绝检查。

二、委托地方检查中央单位的工作，由各省、自治

区、直辖市、计划单列市大检查办公室负责统一抽调人

员，组成由科长级以上或会计师以上干部带队的检查

组进点检查，查出的违反财经法纪问题统一由各省、自

治区、直辖市、计划单列市大检查办公室负责核实、定

案和处理，不得层层下放。

三、地方检查中央单位的进点时间，从国务院关于

开展税收财务物价大检查的通知发布 45天后开始。进

点前，各省、自治区、直辖市、计划单列市大检查办公室

应将检查组成员和进点日期等有关事项通知被查单

位。中央主管部门正在进行检查的单位，可待其检查结

束后，地方再派人检查。

四、查出的各项违反财经法纪问题，按照国务院大

检查办公室《关于开展税收财务物价大检查的实施办

法》的有关规定处理。

五、经核实定案的违反财经法纪问题，省、自治区、

直辖市、计划单列市大检查办公室应向被查单位发出

《检查结论和处理决定》，并督促被查单位及时调整帐

目，汇交应上交财政的违法违纪款项。《检查结论和处

理决定》要抄送国务院大检查办公室、中央主管部门大

检查办公室和财政部派驻当地的中央企业财政驻厂员

处各一份。

各地中央企业财政驻厂员处在初审企业年度会计

决算时，应把《检查结论和处理决定》作为审查违法违

纪金额是否调帐、入库的依据之一。

检查组对委托检查的中央单位自查出的违法违纪

金额是否调帐、入库，要认真进行复查。如发现有不按

规定调帐、入库或弄虚作假的，除全部没收其违法违纪

金额外，还应处以两倍以下的罚款。

六、委托检查的中央单位，对地方作出的《检查结

论和处理决定》有异议的，可提请发出《检查结论和处

理决定》的省、自治区、直辖市、计划单列市大检查办公

室复核确定；仍有异议的，可书面报告国务院大检查办

公室裁决或按有关规定向财政部申请复议。

七、对查出应交中央预算的各项违法违纪金额，无

论是实行由中央主管部门集中交库办法的单位，还是

实行就地交库办法的单位，一律由被查单位经所在地

银行汇交国务院大检查办公室在中国工商银行开设的

“过渡存款户”（帐号 127001）。银行信汇凭证可作为被

查单位的会计记帐的原始凭证。

地方查出应交中央预算的违法违纪金额，应全额

汇交国务院大检查办公室的“过渡存款户”，不得按扣

除地方财政分成后的余额汇交；不得先汇入地方开设

的过渡存款户，然后再汇交国务院大检查办公室；不得

缴入地方金库。如有上述情况，应视为截留中央财政资

金，按违反财经纪律处理。

各级银行应及时办理违法违纪款项的汇交工作，

不要拖延和占压。

八、对下列已汇入国务院大检查办公室过渡存款

户的违法违纪款项，地方财政可分成 20%：（1）盈利企

业的所得税、调节税及利润；（2）亏损企业的上交款；

（3）事业单位的上交款；（4）能源交通建设基金和预算

调节基金；（5）“小金库”资金。
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除上述项目外，对查出中央单位其它项目的违法

违纪款项，按现行预算体制分别上交中央财政或地方

财政。上交中央财政部分，不实行分成办法。查出地方

财政参与分成的保险企业所得税或利润，以及查出国

务院大检查办公室委托检查名单以外的中央单位的违

法违纪收入，也不实行分成办法。铁道部的能源交通建

设基金已全部留用，地方不必检查。

地方财政所得分成收入，都要纳入地方财政预算，

在解决大检查经费以后，主要用于发展生产。

九、地方申报分成时，应报送：（1）由省、自治区、直

辖市、计划单列市大检查办公室和财政厅（局）联合上

报的申请分成报告；（2）地方检查中央单位分成金额汇

总表（一份）；（3）各被查单位的《地方检查中央单位违

法违纪金额签证单》（原件一份）；（4）各被查单位违法

违纪入库金额《银行信汇凭证》（复印件一份）；（5）委托

地方检查中央单位专题小结（一份）。各地要严格按照

规定填报各项分成材料，对表项不符、图章不全、项目

不清、随意涂改、缺少调帐日期等不符合规定的，均予

退回重报。申报分成时间最迟不得超过次年 5 月底。

附件略

大检查国务院税收、财务、物价大检查办公室

关于税收财务物价大检查的工作程序

（92）国检办字第 93 号  1992 年 9 月 7 日

各省、自治区、直辖市和计划单列市税收财务物价大检

查办公室，国务院各部委、各直属机构税收财务物价大

检查办公室：

为把税收财务物价大检查工作逐步纳入制度化、

规范化、法制化的轨道，确保税收财务物价大检查工作

的顺利进行，现根据国务院授权和国务院关于开展税

收财务物价大检查通知的精神，制定税收财务物价大

检查工作程序如下：

一、制订大检查的实施方案

各级大检查办公室应根据上级人民政府和大检查

办公室关于开展大检查的文件和其他有关规定，结合

实际情况，制定开展税收财务物价大检查的具体实施

方案，报本级政府大检查领导小组同意后，付诸实施，

并报上一级大检查办公室备案。

二、做好宣传发动工作

思想发动和舆论宣传要贯穿大检查工作的全过

程，常抓不懈。各地区、各部门、各单位都要根据每个阶

段大检查工作的不同特点和存在问题，通过各种形式

和渠道，及时有效地搞好宣传发动工作，把大检查不断

引向深入。

（一）各地区、各部门、各单位都要召开由政府、部

门、单位领导人主持的大检查动员大会，发动群众，宣

传政策，认真做好大检查的动员部署工作。

（二）要把关于开展大检查工作的文件、领导同志

的讲话和有关大检查的各项规定，印发到基层单位，认

真学习、贯彻执行。

（三）各级大检查办公室要有一名负责人亲自抓大

检查宣传工作，要指定专人担任专职或兼职宣传员，建

立一支精干的大检查宣传队伍。

（四）制定宣传工作计划，明确宣传重点、具体任务

和要求。

（五）充分运用广播、电视、报刊、简报等新闻媒介

和舆论工具，交流大检查的情况和经验，宣传大检查的

各项政策、规定；抓好正反两方面的典型，公开揭露严

重违法违纪案件，大力表彰遵纪守法单位和先进模范

人物。

（六）加强调查研究，有计划、有目的地召开理论研

讨会，广泛宣传有价值的研究成果。

三、组织推动自查工作

各级大检查办公室应根据国家有关自查工作的规

定和要求，组织推动企业和单位认真搞好自查工作。

（一）制定和颁发检查提纲，印发《自查报告表》（表

式一），做好政策宣传、咨询服务和自查辅导工作，推动

企业和单位自觉地检查、纠正各种违反财经法纪问题。

（二）所有企业和单位都要认真进行自查，并在规

定期限内填列上报《自查报告表》，自查面要达到

100%。对不按规定报送《自查报告表》的，要加强教育

或通报批评；对于有违纪问题而不认真自查的，要责令
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